
Quantidade Quantidade Quantidade Quantidade Quantidade Fonte

2009 2010 2011 2012 2013 Mapa

(toneladas) (toneladas) (toneladas) (toneladas) (toneladas)

15 01 01 - - 4,7 - - Pesagem R5
Município 

Corvo

15 01 01 - - - 3 5,6 Pesagem R5/R13
Município 

Corvo/Centro 

Resíduos

15 01 02 - - 1,6 1,5 - Pesagem R5/R13
Município 

Corvo/Centro 

Resíduos

15 01 06 - - - - 4,2 Pesagem R5/R13
Município 

Corvo/Centro 

Resíduos

15 01 07 -  8 - - - Pesagem R5
Município 

Corvo

15 01 07 - - - 20,2 33,00 Pesagem R5/R13
Município 

Corvo/Centro 

Resíduos

20 01 33* - - - 0,5 - Pesagem R13
Município 

Corvo/Centro 

Resíduos

20 01 40 - - - 3 - Pesagem R13
Município 

Corvo/Centro 

Resíduos

20 03 01 183 183 190 213,8 215 Estimativa D1
Município 

Corvo

Total 183,0 191,0 196,3 242,0 257,8 - -

Fonte: SRIR (2009-2013)

Código LER
Operação 

no destino
Fonte 2013

Capitação anual e diária dos resíduos urbanos

Fonte: SRIR (2009-2013)

Governo Regional dos Açores 
Secretaria Regional dos Recursos Naturais 
Direção Regional do Ambiente 

Relatório Resíduos Urbanos  
Ilha do Corvo 

2013 
Data de elaboração: maio de 2014 
Enquadramento: alíneas e) a  h) do artigo 172º do DLR 29/2011/A, de 16/11 

De acordo com a alínea cccc) do artigo 4.º  do DLR 29/2011/A, de 16 de Novembro, «Resíduo urbano» o resíduo proveniente de 
habitações, bem como outro resíduo que, pela sua natureza ou composição, seja semelhante ao resíduo proveniente de 
habitações.  
No presente relatório foram utilizadas as listas 15 (Embalagens) e 20 (Resíduos Urbanos e equiparados) da Lista Europeia de 
Resíduos (Código LER da Portaria nº209/2004, de 3/3) da entidade gestora de resíduos urbanos e centro de resíduos. 
 

542 

366 

535 

445 

527 

457 518 
563 

509 

587 

1,5 

1,0 

1,5 

1,1 

1,4 

1,3 

1,4 
1,5 

1,4 

1,6 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

0

100

200

300

400

500

600

700

800

PEGRA_2009 SRIR_2009 PEGRA_2010 SRIR_2010 PEGRA_2011 SRIR_2011 PEGRA_2012 SRIR_2012 PEGRA_2013 SRIR_2013

P
ro

d
u

çã
o

 p
er

 c
ap

it
a 

(k
g/

h
ab

.d
ia

) 

P
ro

d
u

lç
ão

 p
er

 c
ap

it
a 

 
(k

g/
h

ab
.a

n
o

) 

Direção Regional do Ambiente



Relatório SRIR

2013

PEGRA_2009 SRIR_2009 PEGRA_2010 SRIR_2010 PEGRA_2011 SRIR_2011

452 500 456 430 459 430

PEGRA_2012 SRIR_2012 PEGRA_2013 SRIR_2013

463 430 466 440

Código LER
Quantidade 

(toneladas)
Fonte 2013 Operação

150101 Papel/cartão 4,76
Pesagem no 

destino
R13

150102 Plástico 0,28
Pesagem no 

destino
R13

150106 Mistura de 

embalagens
0,36

Pesagem no 

destino
R13

150107 Vidro 12,68
Pesagem no 

destino
R13

18,08

Quantidade

(toneladas)

2012

17 02 03 PLÁSTICO 2,3
Centro de 

Resíduos do Corvo
R13

Centro de 

Resíduos das 

Flores

Fonte: SRIR (2013)

Outras tipologias de resíduos declarados

Destino 
Designação 

LER
Código LER Origem

Resíduos de embalagens encaminhadas para as Flores (%)

Centro de Processamento de 

Resíduos das Flores

Centro de Processamento de Resíduos 

do Corvo

Centro de Processamento de Resíduos 

do Corvo

Centro de Processamento de 

Resíduos das Flores

População (Nº residentes)

População (Nº residentes)

Centro de Processamento de Resíduos 

do Corvo

Centro de Processamento de 

Resíduos das Flores

Origem Destino

Centro de Processamento de Resíduos 

do Corvo

Centro de Processamento de 

Resíduos das Flores

Resíduos encaminhados para o Centro de Processamento de Resíduos das Flores, ano 2013

Caraterização física da recolha indiferenciada (%)

Fonte: SRIR (2013), estimativa

Operação realizada 

pelo destino

R13

Operação 

realizada 

pela 

entidade
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Quantidade

(número)

2013

0 Recolha feita à porta em garrafa

Moradias, Serviços Públicos e 

Comércio

Fonte: SRIR (2013)

Quantidade de ecopontos para recolha 

seletiva de resíduos de embalagens porta a 

porta

9 conjuntos de na via pública9

Recolha seletiva de pilhas e acumuladores 

de telemóveis
Locais públicos8

430
Quantidade de baldes para recolha seletiva 

de resíduos de embalagens porta a porta

Quantidade de contentores para recolha de 

resíduos indiferenciados
210

Recolha de resíduos de óleos alimentares

115
Moradias (115 conjuntos de 3 

baldes)

Recolha Municipal de resíduos

Recolha de resíduos
Habitantes 

abrangidos
Observações

Ficha Técnica 
Direcção Regional do Ambiente 
Rua Cônsul Dabney—Colónia Alemã 
Telefone 292 207 300 
Fax 292 240 901 
info.srir@azores.gov.pt 
 
 
Mais informações sobre Prevenção e Gestão de Resíduos em  
 

http://residuos.srrn.azores.gov.pt  
 

 

http://residuos.sram.azores.gov.pt/

